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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 22-06-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 2300  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ 

του Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 24-02-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ……………………………………………………….., ΑΦΜ ………………, κατοίκου Ακθνϊν, οδόσ ……………….. 
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….., κατά τθσ τεκμαιρόμενθσ αρνθτικισ απάντθςθσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν επί τθσ με 

αρικμό πρωτ. ………./23-11-2015 αίτθςθσ τθσ προςφεφγουςασ περί επιςτροφισ, ωσ αχρεωςτιτωσ 

καταβλθκζντοσ, ποςοφ για ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 του Ν. 3986/2011 φορολογικοφ 

ζτουσ 2014 και τα προςκομιηόμενα με αυτι ςχετικά ζγγραφα. 

5. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν. 

6. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

Επί τθσ από 24-02-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

…………………………………………………………., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ……….. πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ 

ζτουσ 2014, θ οποία εκδόκθκε τθν 30-07-2015, κατόπιν υποβολισ τθσ με αρικμό …………/2014 διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ, επιβλικθκε ςτθν προςφεφγουςα ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 

του Ν. 3986/2011 ςυνολικοφ φψουσ 1.607,64 ευρϊ. Εν ςυνεχεία, θ προςφεφγουςα υπζβαλε τθ με αρικμό 

πρωτ. ……….../23-11-2015 αίτθςθ περί επιςτροφισ μζρουσ τθσ ωσ άνω επιβλθκείςασ ειςφοράσ 

αλλθλεγγφθσ, φψουσ 1.287,97 ευρϊ, ωσ αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ, κακϊσ θ εν λόγω ειςφορά 

αλλθλεγγφθσ επιβλικθκε επί του ετιςιου τεκμαρτοφ ειςοδιματόσ τθσ, πριν τθ μείωςθ του δθλωκζντοσ 

ςτον κωδικό 787 (ανάλωςθ ειςοδθμάτων προθγοφμενων χριςεων) ποςοφ, φψουσ 39.106,00 ευρϊ. Η ωσ 

άνω αίτθςθ απορρίφκθκε ςιωπθρά από τον Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά: 

1) να γίνει δεκτι θ με αρικμό πρωτ. ………../23-11-2015 αίτθςι τθσ για επιςτροφι αχρεωςτιτωσ 

καταβλθκζντοσ ποςοφ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ φορολογικοφ ζτουσ 2014, φψουσ 1.287,97 ευρϊ. 

2) να ακυρωκεί θ τεκμαιρόμενθ αρνθτικι απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν επί τθσ 

ωσ άνω αίτθςθσ, 

3) να διενεργθκεί νζα εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματόσ τθσ φορολογικοφ ζτουσ 

2014, προκειμζνου θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ που τθσ επιβλικθκε να υπολογιςκεί επί του 

πραγματικοφ ειςοδιματόσ τθσ για το εν λόγω φορολογικό ζτοσ, και  

4) να μεταρρυκμιςτεί κατά το μζροσ αυτό θ με αρικμό ειδοποίθςθσ ………. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.. 
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Σχετικά, επικαλείται τουσ κάτωκι λόγουσ: 

 Στθ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματόσ τθσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 θ προςφεφγουςα διλωςε 

ςυνολικό κακαρό πραγματικό ειςόδθμα, φψουσ 15.983,27 ευρϊ, ενϊ ςφμφωνα με τον τεκμαρτό 

προςδιοριςμό του ειςοδιματόσ τθσ από τθ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν, αυτό ανιλκε ςε 53.588,00 ευρϊ. 

Δεδομζνου ότι το υπερβάλλον ποςό καλφφκθκε από ανάλωςθ κεφαλαίου, φψουσ 39.106,00 ευρϊ, 

που ζχει προκφψει και φορολογθκεί ςε προθγοφμενα ζτθ, τθσ καταλογίςτθκε φόροσ επί του 

πραγματικοφ ειςοδιματόσ τθσ. Περαιτζρω, τθσ επιβλικθκε ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ, θ οποία, 

όμωσ, υπολογίςτθκε επί του τεκμαρτοφ ειςοδιματόσ τθσ, και ωσ εκ τοφτου προζκυψε ποςό ειςφοράσ 

φψουσ 1.607,64 ευρϊ. 

 Είναι παράνομο και αντιςυνταγματικό θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ να υπολογίηεται επί του 

τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ, όταν αυτό είναι μεγαλφτερο του πραγματικοφ και καλφπτεται από ανάλωςθ 

κεφαλαίου που ζχει προκφψει και φορολογθκεί ςε προθγοφμενα ζτθ. 

 Με τθ με αρικμό 2563/2015 απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ ακυρϊνονται οι διατάξεισ του άρκρου 1 

εδαφ. 6 τθσ υπ’  αρικμόν ΠΟΛ 1167/02.08.2011 Απόφαςθσ του Αναπλθρωτι Υπουργοφ Οικονομικϊν 

(Βϋ 1835/17-08-2011), που ορίηουν ότι το φψοσ τθσ επίδικθσ ειςφοράσ λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ 

μειϊςεισ του άρκρου 19 του Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, κατά το μζροσ που αναφζρεται ςτισ 

μειϊςεισ του άρκρου 19 παρ. 2 εδαφ. ηϋ (ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν), ρφκμιςθ, θ 

οποία, κατά τα ανωτζρω γενόμενα δεκτά, είναι ανίςχυρθ και μθ εφαρμοςτζα ωσ αντιςυνταγματικι, 

δθλαδι ορίηεται ότι θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ κα πρζπει να υπολογίηεται ςτο ποςό που ο 

υπόχρεοσ πραγματικά φορολογικθκε και όχι βάςει του τεκμαρτοφ, όταν είναι μεγαλφτερο του 

πραγματικοφ, εάν για αυτό ο φορολογοφμενοσ ζχει επικαλεςκεί ανάλωςθ κεφαλαίου που προζκυψε 

και φορολογικθκε ςε προθγοφμενα ζτθ. 

 Ωσ εκ τοφτου, κατά το φορολογικό ζτοσ 2014, θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ υπολογιηόμενθ επί του 

πραγματικοφ δθλωκζντοσ ειςοδιματόσ τθσ, με ςυντελεςτι 2%, ανζρχεται ςτο ποςό των 319,67 ευρϊ, 

ιτοι ζχει καταβλθκεί αχρεωςτιτωσ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ φψουσ 1.287,97 ευρϊ. 

 

Επειδθ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 29 του Ν. 3986/2011, όπωσ ίςχυε κατά τθν επίμαχθ 

περίοδο: 

«1. Επιβάλλεται ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ ςτα ειςοδιματα άνω των δϊδεκα χιλιάδων (12.000) ευρϊ 

των φυςικϊν προςϊπων, που προζκυψαν κατά τισ διαχειριςτικζσ χριςεισ 2010 ζωσ και 2014 και 

δθλϊνονται με τισ δθλϊςεισ των αντίςτοιχων οικονομικϊν ετϊν 2011 - 2015.  
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2. Για τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ, λαμβάνεται υπόψθ το ετιςιο ςυνολικό κακαρό ατομικό ειςόδθμα, 

πραγματικό ι τεκμαρτό, φορολογοφμενο ι απαλλαςςόμενο του φυςικοφ προςϊπου ι ςχολάηουςασ 

κλθρονομιάσ. Το τεκμαρτό ειςόδθμα λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ μειϊςεισ του άρκρου 19 του Κ.Φ.Ε.. 

Εξαιροφνται και δεν προςμετρϊνται τα ειςοδιματα τθσ περίπτωςθσ κϋ τθσ παραγράφου 5 του άρκρου 6, 

τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 14 και τθσ περίπτωςθσ γϋ τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 45 του Κ.Φ.Ε.. 

Επίςθσ, εξαιροφνται από τθν υποχρζωςθ καταβολισ ειδικισ ειςφοράσ οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι 

εγγεγραμμζνοι ςτα μθτρϊα ανζργων του ΟΑΕΔ, κακϊσ και όςοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίασ από τον εν 

λόγω οργανιςμό, εφόςον κατά το χρόνο τθσ βεβαίωςθσ δεν ζχουν πραγματικά ειςοδιματα. 

3. Η ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ, που επιβάλλεται ςτο ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα τθσ προθγοφμενθσ 

παραγράφου, υπολογίηεται ωσ εξισ: 

α) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από δϊδεκα χιλιάδεσ ζνα (12.001) ευρϊ ζωσ είκοςι χιλιάδεσ (20.000) 

ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι ζνα τοισ εκατό (1%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. 

β) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από είκοςι χιλιάδεσ ζνα (20.001) ευρϊ ζωσ και πενιντα χιλιάδεσ 

(50.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι δφο τοισ εκατό (2%) επί ολόκλθρου του 

ποςοφ. 

γ) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από πενιντα χιλιάδεσ ζνα (50.001) ζωσ και εκατό χιλιάδεσ (100.000) 

ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι τρία τοισ εκατό (3%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. 

δ) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από εκατό χιλιάδεσ ζνα (100.001) ευρϊ και άνω, θ ειδικι ειςφορά 

υπολογίηεται με ςυντελεςτι τζςςερα τοισ εκατό (4%) επί ολόκλθρου του ποςοφ.». 

Επειδθ, ςφμφωνα με το άρκρο 1 τθσ ΠΟΛ. 1167/02.08.2011 Απόφαςθσ του Αναπλθρωτι Υπουργοφ 

Οικονομικϊν: 

«1. Για τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ, που προβλζπεται με τισ διατάξεισ τθσ παραγρ. 2 του άρκρου 29 του Ν. 

3986/2011, λαμβάνεται υπόψθ το ετιςιο ςυνολικό κακαρό ατομικό ειςόδθμα, πραγματικό ι τεκμαρτό, 

φορολογοφμενο ι απαλλαςςόμενο του φυςικοφ προςϊπου ι ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ, των οικονομικϊν 

ετϊν 2011 ζωσ και 2015 (χριςεισ 2010 ζωσ και 2014). Η εφρεςθ του ειςοδιματοσ επί του οποίου κα 

εφαρμοςτεί θ ειδικι ειςφορά προκφπτει μετά από τθ ςφγκριςθ των τεκμθρίων του άρκρου 16 και του 

ειςοδιματοσ (δθλωκζν όλων των πθγϊν και αφορολόγθτα), λαμβάνοντασ το μεγαλφτερο από αυτά ... Το 

ετιςιο τεκμαρτό ειςόδθμα λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ μειϊςεισ του άρκρου 19 του ίδιου Κϊδικα. Για 

τθν εφαρμογι των διατάξεων τθσ παραγράφου αυτισ και κατά τον υπολογιςμό του ετιςιου τεκμαρτοφ 

ειςοδιματοσ δεν υπολογίηονται οι δαπάνεσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων του άρκρου 17. Αντίκετα, 

λαμβάνεται υπόψθ θ ςυνολικι ετιςια δαπάνθ των αντικειμενικϊν δαπανϊν και υπθρεςιϊν του άρκρου 16 

του ΚΦΕ ...» 

http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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Επειδθ, περαιτζρω με τθν ΠΟΛ. 1099/2014 Εγκφκλιο του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων 

διευκρινίςτθκε ότι: «Δεδομζνθσ τθσ κατάργθςθσ των διατάξεων του Ν. 2238/1994 και τθν αντικατάςταςι 

τουσ από αυτζσ του Ν. 4172/2013, δίδονται οι ακόλουκεσ διευκρινίςεισ, όςον αφορά τθν επιβολι τθσ 

ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ ςτα ειςοδιματα των φυςικϊν προςϊπων που αποκτϊνται από 01/01/2014 

και ςτο εξισ και κα δθλωκοφν αντιςτοίχωσ ςτισ δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2015 και μετά: 

1. Η ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ επιβάλλεται ςτα ειςοδιματα άνω των δϊδεκα χιλιάδων (12.000) ευρϊ 

και ειδικότερα ςτο μεγαλφτερο ποςό που προκφπτει μετά από τη ςφγκριςη των αντικειμενικϊν δαπανϊν 

και υπθρεςιϊν του άρκρου 31 του Ν. 4172/2013 και των ςυνολικϊν πραγματικϊν ειςοδθμάτων που 

αποκτϊνται από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ, από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, από κεφάλαιο και 

από υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου, ανεξάρτθτα αν αυτά τα ειςοδιματα φορολογοφνται με βάςθ τουσ 

φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ των άρκρων 15, 29, 40 και 43 ι απαλλάςςονται από το φόρο ειςοδιματοσ… 

2. Επιςθμαίνεται ότι, για τθν εφαρμογι των διατάξεων τθσ επιβολισ τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ, το 

τεκμαρτό ειςόδθμα που προκφπτει από τισ αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ διαβίωςθσ, δε μειϊνεται 

κατά ποςοςτό τριάντα τοισ εκατό (30%) προκειμζνου για ςυνταξιοφχουσ άνω των 65 ετϊν (περίπτωςθ ηϋ 

άρκρου 33). Το ετιςιο τεκμαρτό ειςόδθμα λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ μειϊςεισ τθσ παραγρ. 2 του 

άρκρου 34 του Ν. 4172/2013. Για τθν εφαρμογι των διατάξεων τθσ παραγράφου αυτισ και κατά τον 

υπολογιςμό του ετιςιου τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ δεν υπολογίηονται οι δαπάνεσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν 

ςτοιχείων του άρκρου 32. Αντίκετα, λαμβάνεται υπόψθ θ ςυνολικι ετιςια δαπάνθ των αντικειμενικϊν 

δαπανϊν και υπθρεςιϊν του άρκρου 31 του ΚΦΕ.». 

Επειδθ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 19 παρ. 2 του Ν. 2238/1994: «Ο προϊςτάμενοσ τθσ 

δθμόςιασ οικονομικισ υπθρεςίασ κατά τον προςδιοριςμό τθσ διαφοράσ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου 

υποχρεοφται να λάβει υπόψθ του τα αναγραφόμενα ςτθ διλωςθ χρθματικά ποςά, τα οποία 

αποδεικνφονται από νόμιμα παραςτατικά ςτοιχεία και με τα οποία καλφπτεται ι περιορίηεται θ διαφορά 

που προκφπτει. Στισ περιπτϊςεισ αυτισ τθσ παραγράφου ο φορολογοφμενοσ φζρει το βάροσ τθσ 

απόδειξθσ. Τα ποςά αυτά ιδίωσ είναι: .........  η) Ανάλωςθ κεφαλαίου που αποδεδειγμζνα ζχει φορολογθκεί 

κατά τα προθγοφμενα ζτθ ι νόμιμα ζχει απαλλαγεί από το φόρο.». 

Επειδθ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 34 παρ. 2 του Ν. 4172/2013: «Η Φορολογικι Διοίκθςθ κατά 

τον προςδιοριςμό τθσ διαφοράσ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου υποχρεοφται να λάβει υπόψθ τα 

αναγραφόμενα ςτθ διλωςθ χρθματικά ποςά, τα οποία αποδεικνφονται από νόμιμα παραςτατικά ςτοιχεία. 

Ο φορολογοφμενοσ φζρει το βάροσ τθσ απόδειξθσ για τα ποςά που ιδίωσ είναι: ……….. η) Ανάλωςθ 

κεφαλαίου που αποδεδειγμζνα ζχει φορολογθκεί κατά τα προθγοφμενα ζτθ ι νόμιμα ζχει απαλλαγεί από 

το φόρο.». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/15
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/29
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/40
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/43
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/33
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/34/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/34/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/32
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/31
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Επειδθ, ςτουσ κωδικοφσ 787-788 του εντφπου Ε1 (Ανάλωςθ Κεφαλαίου που ιδθ φορολογικθκε ι 

απαλλαςςόταν από το φόρο) ςυμπλθρϊνεται το ποςό του κεφαλαίου που ςχθματίςτθκε από 

αποταμιεφςεισ προθγοφμενων ςυνεχόμενων χρόνων, το οποίο αναλϊκθκε το φορολογικό ζτοσ 2014, 

εφόςον αποδεικνφεται ότι αυτό φορολογικθκε ι απαλλάχτθκε από το φόρο νόμιμα. Ο τρόποσ 

ςχθματιςμοφ των κεφαλαίων προθγοφμενων ετϊν προςδιορίηεται αναλυτικά από τισ διατάξεισ τθσ 

περίπτωςθσ ηϋ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 19 του Ν. 2238/1994, όπωσ ίςχυαν κατά τα οικεία ζτθ μζχρι 

και το οικονομικό ζτοσ 2014 και τθν περίπτωςθ ηϋ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 34 του Ν. 4172/2013 για 

τα ειςοδιματα που αποκτϊνται και τισ δαπάνεσ που πραγματοποιοφνται από 01-01-2014 και μετά. Για τα 

ειςοδιματα ι ποςά που ιδθ φορολογικθκαν ι απαλλάχτθκαν από το φόρο νόμιμα, απαιτοφνται 

βεβαιϊςεισ των επιχειριςεων γενικά ι των αρμόδιων Υπθρεςιϊν από τισ οποίεσ να προκφπτουν τα ποςά 

αυτά.  

Επειδθ, ςε κάκε περίπτωςθ, το ειςόδθμα που αναλϊνεται από το φορολογοφμενο προςδιορίηεται από τον 

Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. αφοφ λθφκοφν υπόψθ τα πραγματικά περιςτατικά και όλα τα υπόλοιπα ςτοιχεία, 

όπωσ θ οικογενειακι κατάςταςθ, θ οικονομικι και θ κοινωνικι του κατάςταςθ και οι αποδεδειγμζνεσ 

δαπάνεσ διαβίωςθσ (Υπ. Οικ. 1022245/16-04-1997). 

Επειδθ, με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ……….. πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 

2014, θ οποία εκδόκθκε τθν 30-07-2015, κατόπιν υποβολισ τθσ με αρικμό …………/2014 διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ, προζκυψε ποςό ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ φψουσ 1.607,64 ευρϊ. Το 

ανωτζρω ποςό υπολογίςκθκε ςτα τεκμαρτά ειςοδιματά τθσ πριν τισ μειϊςεισ του άρκρου 34 παρ. 2 του 

Ν. 4172/2013, κατά τα οριηόμενα ςτισ διατάξεισ του άρκρου 29 παρ. 2 εδ. βϋ του Ν. 3986/2011 και τθσ 

ΠΟΛ. 1099/2014, φψουσ 53.588,00 ευρϊ, με ςυντελεςτι 3%. 

Επειδθ, ωςτόςο, ςφμφωνα με τθν υπ’ αρικμ. απόφαςθ 2563/2015 τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ, κρίκθκε ότι θ 

διάταξθ άρκρου 29 παρ. 2 εδαφ. βϋ του Ν. 3986/2011, που ορίηει ότι το ετιςιο τεκμαρτό ειςόδθμα επί του 

οποίου υπολογίηεται το φψοσ τθσ επίδικθσ ειςφοράσ λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ μειϊςεισ του άρκρου 

19 του Ν. 2238/1994 (Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ), κατά το μζροσ που αναφζρεται ςτισ μειϊςεισ του 

άρκρου 19 παρ. 2 εδαφ. ηϋ, αντίκειται ςτο άρκρο 4 παρ. 5 του Συντάγματοσ, όπωσ και θ αντίςτοιχθ 

πρόβλεψθ του άρκρου 1 εδάφ. 6 τθσ ΠΟΛ 1167/02.08.2011 Απόφαςθσ του Αναπλθρωτι Υπουργοφ 

Οικονομικϊν, θ οποία επαναλαμβάνει τθ ρφκμιςθ αυτι και ςυνεπϊσ και θ ςχετικι πρόβλεψθ ςτθν ΠΟΛ. 

1099/2014 Εγκφκλιο του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίου Εςόδων. 

Επειδθ, θ προςφεφγουςα με τθν υποβολι τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2014, για τθν κάλυψθ του τεκμαρτοφ ειςοδιματόσ τθσ βάςει δαπανϊν, διλωςε ςτον κωδικό 787 

(ανάλωςθ ειςοδθμάτων προθγοφμενων χριςεων), ςφμφωνα με τα προβλεπόμενα ςτο άρκρο 34 παρ. 2 

περ. ηϋ του Ν. 4172/2013, όπωσ ίςχυε κατά τθν επίμαχθ περίοδο, το ποςό των 39.106,00 ευρϊ. 
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Επειδθ, ακολοφκωσ, με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ………. πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

φορολογικοφ ζτουσ 2014 για τθν επιβολι τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ, ποςοφ 1.607,64 ευρϊ 

ελιφκθ υπόψθ, κατ’ εφαρμογι των ωσ άνω διατάξεων, το ετιςιο τεκμαρτό ειςόδθμα τθσ 

προςφεφγουςασ, πριν από τισ μειϊςεισ του άρκρου 34 παρ. 2 του Ν. 4172/2013, και ειδικότερα πριν τθν 

μείωςθ του άρκρου 34 παρ. 2 περ. ηϋ, πριν τθ μείωςθ δθλαδι κατά το ποςό που δθλϊκθκε ςτον κωδικό 

787 τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματόσ τθσ (ανάλωςθ ειςοδθμάτων προθγοφμενων χριςεων). 

Επειδθ, θ προςφεφγουςα υπζβαλε ςτθ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν τθ με αρικμό πρωτ. ………./23-11-2015 αίτθςθ, 

ηθτϊντασ τθν επιςτροφι, ωσ αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ, ποςοφ για ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2014, φψουσ 1.287,97 ευρϊ, το οποίο, βάςει των ιςχυριςμϊν τθσ, προκφπτει ωσ εξισ: 

1.607,64 (επιβλθκείςα ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ) - 15.983,27 (ςυνολικό πραγματικό δθλωκζν 

ειςόδθμα) x 2% (ςυντελεςτισ ειςφοράσ), ενϊ κατ’ εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 29 του Ν. 

3986/2011 και βάςει των ςτοιχείων τθσ διλωςισ τθσ για το φορολογικό ζτοσ 2014, για τον υπολογιςμό τθσ 

ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ, επί του ςυνολικοφ πραγματικοφ δθλωκζντοσ ειςοδιματόσ τθσ, φψουσ 

15.983,27 ευρϊ, εφαρμόηεται ςυντελεςτισ 1%, οπότε και το αιτοφμενο αχρεωςτιτωσ καταβλθκζν ποςό 

ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ διαμορφϊνεται αντιςτοίχωσ ςτο ποςό των 1.447,81 ευρϊ ωσ ακολοφκωσ: 

1.607,64 (επιβλθκείςα ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ) - 15.983,27 (ςυνολικό πραγματικό δθλωκζν 

ειςόδθμα) x 1% (ςυντελεςτισ ειςφοράσ). 

Επειδθ, βάςει τθσ ανωτζρω απόφαςθσ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ, οι διατάξεισ του άρκρου 29 παρ. 2 εδάφιο 

βϋ του Ν. 3986/2011 (και του ζκτου εδαφίου τθσ ΠΟΛ. 1167/02-08-2011 και ςυνεπϊσ και τθσ ΠΟΛ. 

1099/2014 Εγκυκλίου του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίου Εςόδων), που ορίηουν ότι το ετιςιο τεκμαρτό 

ειςόδθμα επί του οποίου υπολογίηεται το φψοσ τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ λαμβάνεται υπόψθ 

πριν τισ μειϊςεισ του άρκρου 19 του Ν. 2238/1994 (Κ.Φ.Ε.) (και ςυνεπϊσ και του 34 παρ. 2 του Ν. 

4172/2013), κατά το μζροσ που αναφζρεται ςτισ μειϊςεισ του άρκρου 19 παρ. 2 περ. ηϋ (και ςυνεπϊσ και 

τθσ περ. ηϋ τθσ παρ. 2 του άρκρου 34 του Ν. 4172/2013), αντίκεινται ςτο άρκρο 4 παρ. 5 του Συντάγματοσ. 

Επειδθ, εν προκειμζνω, για τον υπολογιςμό του ποςοφ τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 

του Ν. 3986/2011 φορολογικοφ ζτουσ 2014, ςφμφωνα με τθν ανωτζρω απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ, 

λαμβάνεται υπόψθ το ετιςιο τεκμαρτό ειςόδθμα τθσ προςφεφγουςασ, πριν τισ μειϊςεισ του άρκρου 34 

παρ. 2 του Ν. 4172/2013, αλλά μετά τθν αφαίρεςθ των ποςϊν που επικαλζςκθκε εκείνθ από ανάλωςθ 

κεφαλαίων προθγοφμενων ετϊν κατ’ εφαρμογι τθσ διάταξθσ τθσ περ. ηϋ τθσ παρ. 2 του ωσ άνω άρκρου, το 

οποίο ςυγκρίνεται με το ετιςιο ςυνολικό πραγματικό δθλωκζν ειςόδθμά τθσ και εφαρμόηεται ο 

αντίςτοιχοσ ςυντελεςτισ τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ επί του μεγαλφτερου εξ αυτϊν.  

 

 



8 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τθν αποδοχθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 24-02-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ …………………………………………………………… με ΑΦΜ ………………., και ορίηουμε όπωσ ο 

Προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ. Αϋ Ακθνϊν προβεί ςε νζα εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2014 ςφμφωνα με τα ανωτζρω. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ.                      

                     

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ 

ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 
  

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΓΔΡΒΟ΢ 

                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


